



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Camamu

Sexta-feira • 10 de Março de 2023 • Ano XV • Nº 1531

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Sumário

Licitações ..... 02 a 04



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Enoc Souza Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação  
Rua Dr Pirajá da Silva Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJDMDZNTDBMDZCMDFEQT

## Licitações

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 038/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2023 SRP**

**INTERESSADO:** MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA.

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na intermediação de serviços de administração, gerenciamento e controle da frota, com uso de cartões magnéticos, microprocessados ou chip ou outro sistema eletrônico que atenda todas as exigências para a execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva incluindo o fornecimento de peças e todos os serviços necessários para a frota dos veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Camamu-BA, por meio de redes de estabelecimentos credenciados, através do sistema de registro de preços, conforme especificações constantes neste Edital e Anexos.

### RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 3

A **PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU**, designada pela Portaria nº 001 de 17 de janeiro de 2022, assistida pela Assessoria Jurídica, vem, responder ao questionamento formulado por Licitante:

#### Questionamento:

##### QUESTIONAMENTO 1)

*Informamos que o nosso serviço de gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva é prestado apenas com o sistema informatizado, sem o fornecimento de qualquer cartão ou outro instrumento periférico, o que não impede, por exemplo, a identificação do veículo (a exemplo da placa, modelo, ano, fabricante e quilometragem do veículo), do condutor, do respectivo controle de despesas e a abertura de cotações e ordens de serviços, conforme exigido pelo termo de referência.*

*Salientamos, por oportuno, que a grande maioria das empresas do setor não fornecem qualquer tipo de cartão para o gerenciamento da manutenção de frota, o que em nada compromete o atendimento as exigências contidas no Edital para o serviço de manutenção e, conseqüentemente, a administração e o controle do gerenciamento das despesas da frota de veículos.*

*Em sendo assim, entendemos que, embora esta empresa não forneça cartões, magnéticos ou eletrônicos, ou outro tipo de instrumento periférico para o gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva, atendemos as necessidades deste respeitado órgão. Estamos corretos?*

##### QUESTIONAMENTO 2)

###### DOS CARTÕES

*Prezado, Sr. Pregoeiro, tendo aceitado que empresas que fornecerão os serviços de Manutenção através do sistema informatizado de gerenciamento via web, através de login e senha, todos os itens do Edital que se referem a cartão perderão efeito, tendo em vista que todo processo da prestação de serviço ocorrerá via sistema. Estamos corretos?*

##### QUESTIONAMENTO 3)

*Atualmente existem veículos da frota que estão em garantia? Se sim, quantos? Existem veículos da frota que são locados? Se sim, quantos? Farão a manutenção dentro do contrato? Existe estimativa de valores a serem gastos futuramente entre serviços e peças? Se sim, qual? Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração praticada?*

**Caso seja ofertado taxa negativa ou desconto, o mesmo será aplicado sobre o orçamento ou sobre as tabelas de preços de peças e serviços dos fabricantes (ex: Audatex, Molicar, Orion ou outro instrumento hábil similar)?**

**QUESTIONAMENTO 4)**

**Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração praticada?**

**Qual o prazo de vigência que encerra o contrato com o fornecedor atual?**

**RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS:**

Acerca dos questionamentos acima responde-se:

**Resposta a Questão 1.** Sim, atende. O serviço executado pela contratada será a intermediação de serviços de administração, gerenciamento e controle da frota, com uso de cartões magnéticos, microprocessados ou chip ou outro sistema eletrônico que atenda todas as exigências para a execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva incluindo o fornecimento de peças.

**Resposta a Questão 2.** Não. Somente os que forem incompatíveis com o meio cartão.

**Resposta a Questão 3.** Sim, há veículos em garantia de fábrica, informados na lista que compõe o Anexo I DO TERMO DE REFERÊNCIA que integra o Edital que prevê sobre as ESPECIFICAÇÕES QUANTO A MANUTENÇÃO DA FROTA AUTOMOTIVA. Aproximadamente 10 veículos entre os relacionados no Anexo I do TR se encontram em garantia técnica.

A frota informada no Termo de Referência é a constante no Patrimônio da Prefeitura Municipal de Camamu. No momento, todos os veículos locados que reforçam a frota própria tem suas despesas de manutenção preventiva e corretiva custeadas pelas empresas locadoras ou pelos proprietários/sublocatários.

No Termo de Referência constou nos tópicos 11 e 12 os levantamentos e as estimativas projetadas pela Administração, tendo sido apresentado o quadro a seguir:

Descrição do Serviço	Natureza		Período Estimado da Prestação de Serviços	Média de estimada para contratação no período de um ano de Ata de Registro de Preços e mais uma Ano de Contrato
Contratação de empresa especializada na intermediação de serviços de administração, gerenciamento e controle da frota, com uso de cartões magnéticos, microprocessados ou chip ou outro sistema eletrônico que atenda todas as exigências para a execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva incluindo o fornecimento de peças e todos os serviços necessários para a frota dos veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Camamu - Ba, por meio de redes de estabelecimentos credenciados, através do sistema de registro de preços, conforme especificações constantes neste Edital e Anexos.	1	Serviços	12 (doze) meses prorrogáveis	R\$ 999.601,63
	2	Peças	12 (doze) meses prorrogáveis	R\$ 1.943.997,91
	3	Taxa de Administração	12 (doze) meses prorrogáveis	R\$ 29.436,00

Entre 2019, ano em que a atual gestão se iniciou até ser deflagrada a licitação em curso, o objeto licitado não foi prestado por qualquer empresa para a Prefeitura Municipal.

Em licitações que tenham por objeto o gerenciamento de frota com tecnologia de pagamento por cartão magnético, não deve ser proibida a apresentação de proposta de preço com taxa de administração zero ou negativa, porquanto a remuneração das empresas prestadoras desse serviço não se limita ao recebimento da taxa de administração, mas decorre também da cobrança realizada aos estabelecimentos credenciados e dos rendimentos das aplicações financeiras sobre os repasses dos contratantes, desde seu recebimento até o efetivo pagamento à rede conveniada. Nessa senda, pode ser aceito sistema totalmente web que possibilita transparência ao gestor da frota. Sim, o faturamento da gerenciadora ocorrerá pelo valor líquido.

Para os fins desta licitação o desconto será aplicado sobre o menor orçamento oferecido entre os estabelecimentos credenciados que apresentarem orçamento no Sistema da Gerenciadora de Frota.

**Resposta a Questão 4.** Não. Não empresa contratada prestando os serviços que estão sendo licitado. As demais perguntas do item restam prejudicadas ante a inexistência de contrato em andamento para o objeto.

Deverá ser publicado a íntegra da presente resposta no Diário Oficial do Município no endereço eletrônico [www.camamu.ba.gov.br](http://www.camamu.ba.gov.br), bem como no sítio [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), para que todos os interessados venham tomar conhecimento.

Camamu, 10 de março de 2023

SAYONARA CRUZ MENDES PASSOS  
Pregoeira Oficial  
Portaria nº 003, 12/01/2023